
INSTRUÇÃO Nº 78, DE 27 DE AGOSTO DE 2025

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 10, do Regimento Interno,

aprovado pelo Decreto nº 43.190, de 05 de abril de 2022, e conforme artigo 9º, do

Regimento Interno do Conselho Superior da Fundação de Apoio a Pesquisa do Distrito

Federal, aprovado pela Resolução nº 04, de 04 de setembro de 2013 resolve:

Art. 1º Designar LUANA FONSECA DA COSTA, matrícula 1.700.482, ocupante do cargo

de Assessora de Unidade de Governança e Gestão para, atuar como Secretaria do Conselho

Superior e do Conselho Diretor da Fundação de Apoio a Pesquisa do Distrito Federal, e

para atuar como suplente, sem prejuízo de suas atribuições, KARLA KATIUSCIA DE

ALMEIDA PRADO, matrícula 1.726.279-8 ocupante do cargo de Chefe de Gabinete.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário em especial a Instrução nº 08, de 10 de

julho de 2023, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal, de 12 de julho de 2023, nº

130, página 44.

Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

LEONARDO SOCHA RONDEAU REISMAN

SUPERINTENDÊNCIA DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 15, DE 27 DE AGOSTO DE 2025

O SUPERINTENDENTE DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas

atribuições legais, que lhe confere o inciso I do artigo 17 do Regimento Interno aprovado

pelo Decreto nº 43.190, de 05 de abril de 2022, e do que consta no Decreto nº 29.814, de 10

de dezembro de 2008, resolve:

AVERBAR o tempo de serviço prestado por ANA CAROLINA DE OLIVEIRA PASSOS,

matrícula 1.719.210-2, ocupante do cargo efetivo de Gestor em Políticas Públicas e Gestão

Governamental; Averba 3.469 (três mil quatrocentos e sessenta e nove) dias, laborados para

Conselho Administrativo de Defesa Econômica - CADE, CNPJ: 00.418.993/0001-16, no

período de 20/10/2014 A 12/5/2024, contados para aposentadoria, conforme Certidão do

Tempo de Serviço, nos termos do Processo 00193-00000088/2025-70.

CAETANO BARROSO DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL
 

INSTRUÇÃO Nº 361, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

Dispõe sobre designação de executores do Contrato Nº 044/2020, celebrado entre a

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO DISTRITO

FEDERAL/CODHAB e a empresa BRASILMED - Auditoria Médica e Serviços.

O PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO

DISTRITO FEDERAL, no uso das competências que lhe confere o art. 21, do Estatuto da

Empresa-CODHAB, resolve:

Art. 1º Designar LARISSA FREITAS DE SOUZA NEVES, matrícula n.º 540-1, CPF n.º

XXX.984.271-XX como titular e ANNE KAROLINE DA SILVA SANTOS, matrícula n.º

1224-6, CPF n.º XXX.364.841-XX, como suplente, para atuarem como executores no

acompanhamento das obrigações inerentes ao Contrato nº 044/2020, celebrado com a

empresa BRASILMED - Auditoria Médica e Serviços, inscrita no CNPJ/MF sob o nº

00.706.148/0001-46, que tem como objeto a prestação de serviços de medicina e segurança

do trabalho.

Art. 2º Caberá aos executores supervisionar, fiscalizar e acompanhar a execução dos

serviços, bem como apresentar relatórios quando do término de cada etapa ou sempre que

solicitado pelo contratante, conforme dispõe o artigo 149 do Regulamento Interno de

Licitações, Contratos e Convênios da CODHAB/DF, bem como o inciso II do artigo 41 do

Decreto nº 32.598/2010, c/c artigo 1º do Decreto nº. 32.753/2011.

Art. 3º Revogar a Resolução Nº 321 (52869718), publicada em 17 de dezembro de 2020.

Art. 4º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO FAGUNDES GOMIDE

INSTRUÇÃO Nº 362, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

Dispõe sobre a realização de Processo Administrativo Disciplinar, na Companhia de

Desenvolvimento Habitacional do Distrito Federal – CODHAB-DF e dá outras

providências.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO

HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que lhe confere o

art. 21, inciso VI do Estatuto Social, resolve:

Art. 1° Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, com a finalidade

de apurar os indícios de materialidade constantes no Processo SEI nº 00392-

00000704/2025-28, em conformidade com o disposto no Regulamento Interno da

CODHAB, e especialmente ao Regulamento Interno de Sindicância, Processos

Administrativos Disciplinares, Tomada de Contas Especial e Mediação de Conflitos

da CODHAB-DF.

Art. 2º A Comissão será composta pelos seguintes membros:

I - TOMÁS HENRIQUE DO NASCIMENTO BARROS, matrícula nº 1320-X

II - DENNYS DOS SANTOS QUEIROZ, matrícula nº 590-8

III - FILIPE COLAÇO MOURA SILVA, matrícula nº 1.317-X

Art. 3º Designar o servidor, TOMÁS HENRIQUE DO NASCIMENTO BARROS,

matrícula nº 1320-x, como presidente desta Comissão e os servidores FILIPE COLAÇO

MOURA SILVA, matrícula nº 1.317-X e DENNYS DOS SANTOS QUEIROZ, matrícula

nº 590-8, como suplentes.

Art. 4º Estabelecer o prazo de 60 dias para conclusão dos trabalhos, a partir da data de

publicação desta Instrução, na forma prevista no Artigo 86º, Regulamento Interno de

Sindicância, Processos Administrativos Disciplinares, Tomada de Contas Especial e

Mediação de Conflitos da CODHAB-DF.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrario, bem como Instrução nº 339, de 20 de

agosto de 2025 (179338988).

Art. 6º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO FAGUNDES

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA
 

INSTRUÇÃO Nº 148, DE 27 DE AGOSTO DE 2025

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA, em

vista da Lei nº 1.813, de 30 de dezembro de 1997, no uso das atribuições conferidas pelo

Estatuto e pelo Regimento Interno da Fundação, e ainda nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de

abril de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 43.330, de 16 de março de 2023, resolve:

Art. 1º Designar TATIANE BELONI ALONSO, matrícula nº 284.816-3, como gestora e

REINALDO LOPES MORATA, matrícula nº 284.612-8, como fiscal setorial do Contrato

de Aquisição de Bens pelo Distrito Federal nº 55.121/2025-FJZB/Petbio Atacado e Varejo

de Produtos Veterinários Ltda, objeto do processo 00196-00001575/2025-75.

Art. 2º Compete ao gestor e fiscal designados, as atribuições previstas nos artigos 23 a 24,

do Decreto nº 43.330/2023.

Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

WALLISON COUTO DE OLIVEIRA

INSTRUÇÃO Nº 149, DE 27 DE AGOSTO DE 2025

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA,

em vista da Lei nº 1.813, de 30 de dezembro de 1997, no uso das atribuições conferidas

pelo Estatuto e pelo Regimento Interno da Fundação, e ainda nos termos da Lei nº 14.133,

de 1º de abril de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 43.330, de 16 de março de 2023,

resolve:

Art. 1º Designar TATIANE BELONI ALONSO, matrícula nº 284.816-3, como gestora e

REINALDO LOPES MORATA, matrícula nº 284.612-8, como fiscal setorial do Contrato

de Aquisição de Bens pelo Distrito Federal nº 54.979/2025-FJZB/Arcanjos Comercial de

Alimentos Eireli ME, objeto do processo 00196-00001540/2025-36.

Art. 2º Compete ao gestor e fiscal designados, as atribuições previstas nos artigos 23 a 24,

do Decreto nº 43.330/2023.

Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

WALLISON COUTO DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA

PORTARIA Nº 168, DE 25 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO

E RENDA DO DISTRITO FEDERAL no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo

artigo 105, inciso V, da Lei Orgânica do Distrito Federal, de acordo com artigo 1º, inciso II,

alínea c, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018 e de acordo com o art. 2º, inciso II,

do Decreto 29.290, de 22 de julho de 2008, em conformidade com o art. 21, do Decreto nº

45.001, de 26 de setembro de 2023, resolve:

AUTORIZAR a dispensa de ponto, com ônus limitado exclusivamente à remuneração do cargo

para o servidor ILTON BATISTA TEIXEIRA, matrícula 0276642-6, ocupante do cargo de

Subsecretário de Atendimento ao Trabalhador e Empregador, desta Secretaria de Estado de

Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Renda do Distrito Federal - SEDET/DF, para

participar de uma visita técnica da delegação brasileira do SINE na sede da Agência Francesa de

Desenvolvimento, que acontecerá nos dias 22 a 26 de setembro de 2025, realizada na cidade de

Paris/França, nos termos do processo SEI nº 04035-00004681/2025-87.

THALES MENDES FERREIRA

PÁGINA 48 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 162, QUINTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


